成都市温江区人民法院

面向成都辖区县（市）法院遴选员额法官公告
为平稳有序推进2024年度全省法院法官遴选工作，根据中央、省委、最高院有关精神和《中华人民共和国法官法》、《法官单独职务序列规定》、中共中央办公厅《关于加强法官检察官正规化专业化职业化建设全面落实司法责任制的意见》《关于深化司法责任制综合配套改革的意见》、中央政法委《关于严格执行法官、检察官遴选标准和程序的通知》等政策规定和文件精神，温江法院决定开展2024年员额法官遴选工作，现就有关事宜公告如下。
一、遴选范围及名额

面向成都辖区县（市）法院遴选员额法官1名。

二、资格条件

（一）报名参加本次遴选，应具备以下资格条件：
1.符合《法官法》规定的基本任职条件；新法官法实施后，非初任法官参加遴选时，按照最高人民法院、最高人民检察院《关于新法官法、检察官法实施后部分司法人员选任条件适用政策的答复意见》（法〔2020〕265号文件）执行；
2.具有良好的政治、业务素质和道德品性；具备与司法责任制相适应的专业素养、工作作风、职业操守，具有独立办案能力；

3.具备普通高等学校法学类本科学历并获得学士及以上学位；或者普通高等学校非法学类本科及以上学历并获得法律硕士、法学硕士及以上学位；或者普通高等学校非法学类本科及以上学历，获得其他相应学位，并具有法律专业知识；
4.从事法律工作满5年（含试用期，同等工作经历可计算在内）。获得法律硕士、法学硕士学位，或者获得法学博士学位的，从事法律工作的年限可以分别放宽至四年、三年；
5.原办案骨干调入非办案部门5年以上的，需回到办案岗位参与办案满1年，方可报名；司法行政人员、司法辅助人员交流转任法官助理的，参照调入非办案部门5年以上的原办案骨干的有关办案工作经历的规定执行；

6.通过国家统一法律职业资格考试取得法律职业资格；

7.符合报考法院员额法官单独职务序列最低等级的任职资格条件；

8. 近三年公务员年度考核均为称职及以上等次（试用期考核不定等次但期满考核合格的，视作称职等次）；

9.员额法官退出员额后，重新申请入额的，按照《四川省法院法官员额退出实施办法（试行）》规定办理；

10.身体健康，具有正常履行审判职责的身体条件；

11.凡报名参加本院入额法官遴选的市中院或同级基层法院人员，需征得现所在法院同意，且不得兼报其他法院；

12.法律法规及相关政策规定的其他资格条件。

司法行政人员交流至审判业务部门工作，符合法官助理任 职条件的，可任命为法官助理，其助理等级按照对应的综合管 理类公务员职级确定。参加法官助理等级晋升时，原相应层次 的职务职级任职年限可累计计算。符合入额遴选资格条件的， 可以按遴选规定和程序参加入额遴选。

任职年限等时间计算截至2024年9月30日。

（二）具有下列情形之一的，不得参加本次遴选：

1.因个人违法违纪受党纪政纪处分且在影响期内的，或涉嫌违法违纪正在接受组织调查，尚未结案的；

2.近三年在审判工作中故意违反法律法规，或者因重大过失导致裁判错误并造成严重后果的；

3.具有《中华人民共和国法官法》《关于对配偶父母子女从事律师职业的法院领导干部和审判执行人员实行任职回避的规定》和《四川省法官检察官从严管理九条规定》等规定的任职回避情形，且不能或者不愿消除回避情形的；

4.配偶已移居国（境）外，或者没有配偶，子女均已移居国（境）外的；

5.近三年内病假累计超过半年，或健康状况暂无法胜任法官岗位工作的；

6.其他不适宜担任员额法官的情形。

三、遴选程序
（一）报名

2024年8月5日至2024年8月8日17:00。
报考者自愿选择报名，并准确、如实填写《温江法院法官入额遴选报名表》，由所在法院审判管理部门及纪检监察部门出具意见后将签字盖章的报名表扫描件通过成都法院办公办案平台发送到温江法院政治部（督察室）曾岚邮箱，（咨询电话：82762508）。

（二）考试

考试采取笔试闭卷方式进行，参加全省统一命题、统一时间、分地区的考试。试题以主观题为主，设必答题和选答题两大类，选答题包括刑事、民事、行政三类，考生可自选一类作答。考试内容紧扣审判实务，重点考察分析案件事实、归纳争议焦点、正确适用法律、制作司法文书等实际办案能力。

（三）考核

考核分为素能考核和民主测评，考核内容、评分标准、分值权重等具体考核办法规定如下。

1.素能考核（42分）

考察近三年的工作业绩。由以下部分构成：

（1）工作业绩（33分）

2021年、2022年、2023年工作业绩考核各占11分，以每年公务员考核结果为依据，称职计10分、优秀计11分；在庭审质量抽查、裁判文书评查中出错的，每件扣1分。

（2）任职资历（3分）

参加工作年限为10年及以下的，计1分；为10年以上20年以下的，计2分；为20年及以上的，计3分；担任领导职务和部门负责人的，加1分；合计不超过3分。
（3）表彰奖励（3分）

近三年获得当地党委、成都市中级人民法院及以上嘉奖的，一次计1分；获得个人三等功的，一次计2分；获得个人二等功的，一次计3分；仅以上述标准计算，合计不超过3分。

（4）学历学位（3分）

取得大学本科学历的，计1分；取得硕士研究生学历的，计2分，取得博士研究生学历的，计3分；合计不超过3分。

2.民主测评（18分）

民主测评围绕测评对象的政治素养、专业能力、司法作风、廉洁自律等方面开展。民主测评前，将参加测评人员的述职述廉报告、历年绩效考核指标、考试和素能考核成绩等相关信息进行公示。

民主测评分为优秀、良好、一般、差等四个等次，每个等次分别折合为100%、80%、60%、0%计分。测评范围为报名人员所在法院院党组、全体员额法官及所在部门全体干警，测评结果员额法官及部门干警占12分、院党组占6分。

（计分结果：全体员额法官及所在部门干警计分结果=12×各等次得票数×各等次百分比÷参加测评人数后的相加之和，院党组测评计分结果=6×各等次得票数×各等次百分比÷参加测评人数后的相加之和）
（四）任职。根据省法院确认入额的通知，为入额人员办理任职手续，并将其调整到一线办案岗位。进入员额的助理审判员和法官助理，按法律程序提请同级人大常委会任命为审判员。入额法官任职后，组织签订岗位承诺书并进行宪法宣誓。

本公告由成都市温江区人民法院负责解释。

政策咨询：028-82762508
监督电话：028-82760368